
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  99Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

Parágrafo Único: Nos termos do art. 22, I, da PORTARIA nº 1496/2023 – 
MPPA/PGJ, o CEPDAP será presidido pelo Encarregado pelo Tratamento de 
Dados Pessoais.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2676/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que são conferidas pela Lei Complementar Estadual n° 057/2006; e,
Considerando o disposto no art. 36 da PORTARIA nº 1.496/2023-MP/PGJ, 
que institui a Política de Governança de Privacidade e Proteção de Dados 
Pessoais, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, para compor o Comitê Executivo de Proteção de Dados 
Pessoais – CEXPDAP do Ministério Público do Estado do Pará, os seguintes 
servidores:
I – ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, como titular, e HÉLIDA HELENA OLIVEI-
RA MELUL, como suplente, representantes do Encarregado pelo Tratamen-
to de Dados Pessoais;
II – MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA, como titular, e LILIANA 
NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, como suplente, representantes da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para área técnico-administrativa;
III – RENATA DOS SANTOS FONSECA, como titular, e ALESSANDRA MAR-
TINS BRAGA DE ARAÚJO, como suplente, representantes da Chefia de Ga-
binete da Procuradoria Geral de Justiça;
IV – KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO, representante do Colégio de 
Procuradores de Justiça;
V – DAYAN ROBERTO DINIZ, como titular, e CARLA LUCIANA GURJÃO DE 
ARAÚJO FREIRE, como suplente, representantes da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
VI – GERMANA DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA, como titular, e GILMARA RO-
DRIGUES SILVA SANTOS, como suplente, representantes da Ouvidoria-
Geral do Ministério Público;
VII – LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO ARIMOTO, como titular, e 
CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDÃO, como suplente, representantes do 
Grupo de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional – GSI;
VIII – ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS, como titular, e LENA VEIGA SILVA 
ANDRADE, como suplente, representantes do Departamento de Informá-
tica;
IX – MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, como titular, e CAMILA CAVAL-
CANTE DOS SANTOS, como suplente, representantes do Departamento de 
Recursos Humanos;
X – PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, como titular, e JUNO ERNI AN-
DRADE ARAÚJO, como suplente, representantes do Departamento de Ad-
ministração;
XI – EDWALDO LOPES DA SILVA, como titular, e ROSE ANNE CAMPELO DO 
NASCIMENTO, como suplente, representantes da Comissão de Gestão do 
Planejamento Estratégico (COGEPE).
XII – MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES, como titular, e TARSO DE 
MELO FIDÉLIS, como suplente, representantes da Atividade de Licitações 
e Contratos;
XIII – NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS, representante da Co-
missão de Gestão de Contratos e Convênios
Parágrafo Único: Nos termos do 36 da PORTARIA nº 1.496/2023 – MPPA/
PGJ, o CEXPDAP será coordenado pelo representante do Encarregado pelo 
Tratamento de Dados Pessoais.
Art. 2º - O Comitê Executivo de Proteção de Dados Pessoais terá o prazo 
de 1 (um) ano, a contar da publicação desta PORTARIA, podendo ser 
prorrogado a critério da Administração Superior.
Art. 3º - Esta PORTARIA estra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 946192

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 032/2020-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 032/2020-MP/PA
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 014/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.028.986/0015-03.
Objeto do contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva, in-
cluindo o fornecimento de peças, componentes e insumos, inclusive não 
cobertos por garantia, sem ônus para este Órgão Ministerial, em 01 (um) 
elevador de passageiros da marca ATLAS SCHINDLER, modelo S001 – 
S3300 (elevador sem casa de máquinas e com resgate automático), núme-
ro de identificação EEL2140840, instalado no Prédio sede das Promotorias 
e Justiça de Castanhal/PA.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 02 (dois) anos, a contar de 04.06.2023, conforme protocolo 
Gedoc nº 119809/2023.
Valor do termo aditivo: R$1.890,12 mensais, totalizando R$45.362,88 
para o período de 24 meses;
Data de Assinatura: 01/06/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 04/06/2023 a 03/06/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza Da Des-

pesa: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 946006
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 037/2020-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 037/2020-MP/PA
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 017/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.028.986/0015-03.
Objeto do contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluin-
do o fornecimento de peças, componentes e insumos, inclusive não cober-
tos por garantia, sem ônus para este Órgão Ministerial, em 01 (um) ele-
vador de passageiros da marca ATLAS SCHINDLER, modelo S001-S3300, 
número de identificação EEL 168537, instalado no prédio das Promotorias 
de Justiça da Infância e Juventude em Belém.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 02 (dois) anos, a contar de 04.06.2023, conforme protocolo 
Gedoc nº 119814/2023.
Valor do termo aditivo: R$1.890,12 mensais, totalizando R$45.362,88 
para o período de 24 meses;
Data de Assinatura: 01/06/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 04/06/2023 a 03/06/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza Da Des-
pesa: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 946007
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2020-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 033/2020-MP/PA
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 012/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.028.986/0015-03.
Objeto do contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva, in-
cluindo o fornecimento de peças, componentes e insumos, inclusive não 
cobertos por garantia, sem ônus para este Órgão Ministerial, em 01 (um) 
elevador de passageiros da marca ATLAS SCHINDLER, modelo S001 - 
S3300 (elevador sem casa de máquinas e com resgate automático), núme-
ro de identificação EEL2148890, instalado no Prédio Sede das Promotorias 
de Justiça de Parauapebas/PA.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 02 (dois) anos, a contar de 04.06.2023, conforme protocolo 
Gedoc nº 119810/2023.
Valor do termo aditivo: R$1.890,12 mensais, totalizando R$45.362,88 
para o período de 24 meses;
Data de Assinatura: 01/06/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 04/06/2023 a 03/06/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza Da Des-
pesa: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 946008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 036/2020-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 036/2020-MP/PA
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 013/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.028.986/0015-03.
Objeto do contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva, in-
cluindo o fornecimento de peças, componentes e insumos, inclusive não 
cobertos por garantia, sem ônus para este Órgão Ministerial, em 01 (um) 
elevador de passageiros da marca ATLAS SCHINDLER, modelo S001 - 
S3300 (elevador sem casa de máquinas e com resgate automático), núme-
ro de identificação EEL2100740, instalado no Prédio Sede das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua/PA.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 02 (dois) anos, a contar de 04.06.2023, conforme protocolo 
Gedoc nº 119811/2023.
Valor do termo aditivo: R$1.890,12 mensais, totalizando R$45.362,88 
para o período de 24 meses;
Data de Assinatura: 01/06/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 04/06/2023 a 03/06/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza Da Des-
pesa: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 946009
.


